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TADEUSZ T.-TODOROWSKI

POLITECHNICE ŚLĄSKIEJ NA XL-LECIE

i
Dogasała pożoga najstraszliwszej wojny, 
jak Feniks odradzała się z popiołów Polska,
Naród do odbudowy stawał — jeszcze zbrojny — 
kiedy POLITECHNIKA rodziła się SLĄSKA!

Był czas narodzin — ciężki, pionierski i twardy, 
gdy szedł polski entuzjazm z trudnościami w parze, 
wzrastały zręby murów, mnożyły się kadry, 
zabliźniały się rany tragicznych wydarzeń.

Coraz mocniejszym krokiem szła Uczelnia w przyszłość, 
bogacąc z każdym rokiem krąg i zasięg studiów, 
coraz młodsi adepci szli z Niej do przemysłu, 
na budowy, do kopalń, hut i instytutów.

Wciąż mocniej biło serce przemysłowe Kraju, 
czas niby wiatr przemijał w twórczej pracy rytmie, 
aby śląska Uczelnia w swym czterdziestym Maju 
mogła się swym dorobkiem wyróżniać zaszczytnie!

Odeszli w smugę cienia ludzie zasłużeni
przy tworzeniu Uczelni wzrastającej sławy,
jak pierwszy z Jej rektorów: WŁADYSŁAW KUCZEWSKI
i wielu innych, których wdzięcznie pamiętamy.

Czego więc życzyć ALMAE MATRIS SILESIENSIS, 
na której dalszy rozwój Kraj z ufnością czeka?:
Niech w jasną przyszłość dalej z duchem czasu pędzi,
AD MULTOS ANNOS — zawsze dla dobra CZŁOWIEKA
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p rodziekan  ds. n auczan ia  i w ychow an ia : p rof. d r hab. inż. A dam  M acura, doc. dr
hab. inż. Je rzy  F rączek
p rodziekan  ds. s tud iów  dla p racu jących : doc. d r J a n  W alichiew icz 

Rada W ydziału

prof. d r inż. S tan is ław  M alzacher, prof. d r hab . inż. R yszard  G essing, p rof. d r hab. 
inż. A ndrzej G rzyw ak, prof. d r inż. H en ry k  K ow alow ski, prof. d r  hab . inż. Adam 
M acura, prof. d r hab. inż. A nton i N iederliń sk i, prof. d r hab. inż. Z dzisław  Trybalski, 
prof. d r inż. S te fan  W ęgrzyn, doc. d r hab. inż. E rn est C zogała, doc. d r hab. inż. Jerzy 
F rączek , doc. d r hab. inż. Je rzy  K lam ka, doc. d r inż. Je rzy  K opka, doc. d r inż. Re- 
g inald  K rzyżanow ski, doc. d r inż. Jan u sz  P io trow sk i, doc. d r inż. Z dzisław  Pogoda, 
doc. d r  inż. W ojciech T arnow sk i, doc. d r J a n  W alichiew icz, d r  hab. inż. M irosław  
Z aborow ski, d r  inż. H en ry k  M ałysiak , d r inż. A dam  P aw lak , d r inż. S tan isław  Waluś, 
m gr inż. Z ygm unt F rank iew icz , m gr inż. E d w ard  S o larsk i, E m ilia  S zafrań sk a , S tefan 
Senczyna, Z bigniew  Sm yk, Jo an n a  T yćhy, M irosław  O ssysek, d r  inż. E d w ard  P rze
niosło, p rof. m gr inż. E dm und  R om er, p rof. d r inż. Je rzy  S iw ińsk i, prof. d r inż. T a
deusz Z agajew ski.

W lu ty m  1984 r. up łynęło  20 la t  od k reo w an ia  W ydziału  A u to m aty k i P o litech 
n ik i Ś ląsk iej.

P o litechn ika  Ś ląska  — pow ołana do życia d ek re tem  K R N  z dn ia  24.5.1945 r. — 
m iała  zaspokoić po trzeby  G órnego Ś ląska , n a jb a rd z ie j up rzem ysłow ione j dzielnicy 
Polski, p rzede w szystk im  kszta łcąc  m łodą k ad rę  in ży n ie rsk ą  o w ysok ich  kw a lif ik a 
c jach , ponadto  zaś tw orząc ' zaplecze naukow e dla p rzem ysłu , zw łaszcza przem ysłu  
ciężkiego, chem icznego itp. W zw iązku  z tym  W ydział E lek try czn y  — jed en  z w ydzia
łów  U czelni — m ia ł początkow o p ro fil i p ro g ram  n au czan ia  uksz ta łto w an y  na wzór 
P o litechn ik i L w ow skiej. Był to w ięc p ro fil w y raźn ie  silnoprądow y, a w ięc  dość t r a 
dycyjny  chociaż is tn ia ła  na W ydziale od początku  jego is tn ien ia  K a te d ra  R adiotech
n iki, k ierow ana od 1 listopada  1945 r. p rzez prof. d r inż. T adeusz  M alarsk iego , zna
nego fizyka i rad io tech n ik a  z P o litechn ik i L w ow sk ie j, k tó ry  rów nocześn ie  by ł k ierow 
n ik iem  K a ted ry  F izyki na tym  sam ym  W ydziale. N ie p rzew idyw ano  tu  początkow o 
w iększego rozw oju  działu  e lek tro tech n ik i, zw anego w ów czas e lek tro tech n ik ą  słabo-
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p rądow ą, czyli dzisiejszej e lek tron ik i. D opiero in ic ja ty w a  k ilk u  ów czesnych studentów ’ 
II ro k u  (m .in. Z. T ryba lsk iego  i S. W ęgrzyna) sk łon iła  prof. T. M alarsk iego  — m a
jącego duże dośw iadczen ie  zdobyte w  okresie o rganizacji G ru p y  T e lekom unikacy jnej 
P o litechnik i L w ow sk ie j — do u tw orzen ia  G rupy  S łabop rądow ej (T elekom un ikacy j
nej). O bsług iw ały  ją  dw ie k a te d ry ; ‘is tn ie ją c a  już K a te d ra  R ad io techn ik i (k ierow nik  
T. M alarsk i, a od r. 1947 T. Z agajew ski) i zo rganizow ana w  1947 r. K a ted ra  T ele- 
techn ik i (k ierow nik  Ł. Dorosz, do jeżdżający  z G dańska).

G ru p a  T e lek o m u n ik acy jn a  is tn ia ła  od ro k u  1952, ksz ta łcąc  inżyn ierów  rad io tech 
ników  i te le techn ików , k tó ry ch  około 200 uzyskało  dyplom y w  tym  okresie. Do p racy  
dydaktycznej te j G ru p y  w ciągnię to  poza w yżej w ym ien ionym i m .in. J . Szpileckiego 
(K atedra Fizyki), C. K olm erow ą (K ated ra  R ad io technik i), K. L ubelsk iego  (K ated ra  
Podstaw* E le tro tech n ik i) o raz  J . S iw ińskiego, ów czesnego d y rek to ra  O kręgu  Poczt 
i T elegrafów  w  K atow icach . P rócz n ich  sw oją k a rie rę  nauczycieli akadem ick ich  roz
poczęło w  c h a rak te rze  m łodszych  asy s ten tó w  w ie lu  s tu d en tó w  osta tn iego  ro k u  s tu 
diów, późniejszych p racow n ików  naukow ych  W ydzia łu  (S. W ęgrzyn od 1.3.1946 r; 
Z. T ryba lsk i od 1.9.1946; S. M alzacher od 1.9.1947; A. K w iec iń sk i od 1.1.1949; A. M a
cura od 1.1.1949). P ra c e  w ym ien ionych  osób n ie  ogran iczały  się do zagadn ień  te le 
kom unikacy jnych ; rozw ijan a  b y ła  co raz, szerzej te m a ty k a  przem ysłow a, szczególnie 
zaś w  ow ym  okresie  w szechstronn ie  zagadn ien ia  e lek tro n ik i p rzem ysłow ej w  K ated rze  
R adiotechniki.

G rupa T e lek o m u n ik acy jn a  u leg ła  silnem u o słab ien iu  w sk u te k  śm ierci prof. Ł. D o
rosza (1951) i  p rof. T. M alarsk iego  (1952), co było jed n y m  z pow odów  decyzji M ini
s te rs tw a  Szkół W yższych o lik w id ac ji te j G rupy . W w y n ik u  te j  decyzji o sta tn i rocz
nik inżynierów  te lek o m u n ik ac ji opuścił uczeln ię w  ro k u  1954.

W te j zupełn ie  now ej sy tu ac ji postanow iono  w ykorzystać  is tn ie jący  p o tenc ja ł 
ludzki i dość b o g a te  w yposażen ie  la b o ra to ry jn e  do celów  b a rd z ie j odpow iadających  
potrzebom  p rzem ysłu  śląskiego, zarów no a k tu a ln y m  ja k  i przyszłościow ym . Za tak ą  
dziedzinę uznano au to m aty zac ję  i e lek tron izac ję , k tó re  m usia ły  w ejść  coraz pow szech
niej do codziennej p ra k ty k i w  m ia rę  rozbudow y i m odern izac ji zak ładów , co było 
zresztą u znaw ane za n iezbędne p rzez św ia tle jszych  k ie row n ików  przem ysłu . N a W y
dziale E lek trycznym  is tn ia ły  re a ln e  m ożliw ości pod jęc ia  p racy  w  ty m  zakresie , gdyz 
rozw ijały  się tu  dziedziny w iedzy ściśle zw iązane z p o dstaw am i a u to m a ty k i i e lek 
tron ik i, ja k  np. teo ria  obw odów , a szczególnie stanów  n ieu s ta lo n y ch  w  ty ch  obw o
dach (S. W ęgrzyn), te o r ia  u k ładów  p rze łącza jących  (J. S iw iński), m iern ic tw o  p rze
m ysłow e (E. R om er) i  e lek tro n ik a  przem ysłow a (T. Z agajew ski). O pracow ano w ięc 
przy poparc iu  R ady  W ydzia łu  E lek trycznego  propozycję  pow ołan ia  now ej sp ec ja l
ności o nazw ie  „A u to m aty k a  i te lem ech an ik a  p rzem ysłow a” o bardzo  now oczesnym  
— na ow e czasy —  p ro g ram ie  stud iów . P ropozycję  tę  M SzW  zatw ierdziło , zresz tą  po 
w ielu tru d n y c h  d y sk u s jach  i oporach . D zięki te m u  już w  p aźd z ie rn ik u  1953 r. g rupa  
studen tów  II I  ro k u  W ydzia łu  E lek trycznego  po d ję ła  s tu d ia  z dziedziny au to m aty k i. 
R ów nocześnie n as tąp iło  p rzem ian o w an ie  K a te d ry  R ad io techn ik i n a  K a ted rę  E lek tro 
n ik i P rzem ysłow ej (k ierow nik  T. Z agajew sk i) i K a te d ry  T e le tech n ik i na K a ted rę  
E lek tro au to m aty k i P rzem ysłow ej (k ierow nik  Z. T rybalsk i). Z ajęc ia  dydak tyczne no 
w ej specja lnośc i p row adzili rów nież  p racow n icy  in n y ch  k a ted r , m .in. S. W ęgrzyn 
i J. S iw iński, k tó ry  p rz e s ta ł być w  ty m  czasie p raco w n ik iem  O kręgu  Poczt i T e le 
grafów  i p rzeszed ł do p racy  w  P o litechn ice , jednakże  n ie  m ógł być za tru d n io n y  ze 
w zględów  fo rm a ln o -p raw n y ch  na W ydziale E lek trycznym , lecz n a  W ydziale G ó rn i
czym.



P ierw si abso lw enci now ej specjalności opuścili m u ry  W ydziału w  czerw cu  1955 r. 
z dyplom am i inżynierów , w  ro k  zaś później z dyplom am i m ag iste rsk im i i o d tąd  co 
ro k u  g ru p a  abso lw en tów  au to m aty k ó w  zasila ła  przem ysł.

Po k ilk u  la ta ch  p row adzen ia  now ej specjalności okazało  się jed n ak , że sym bioza 
z W ydziałem  E lek trycznym  je s t ź ród łem  w ie lu  trudnośc i, n ie ła tw y ch  do pokonania. 
P ierw szą  z n ich  by ły  k łopoty  zw iązane z p lanem  studiów , w spó lnym  d la  całego W y
działu  dla dw óch p ierw szych  la t stud iów , co u tru d n ia ło  w prow adzen ie  dostateczn ie  
w cześnie n iezbędnego w yksz ta łcen ia  teoretycznego  z z ak resu  au to m a ty k i i zm ieszcze
n ia  w  logicznej ko lejności dalszych przedm io tów , np. u rządzen iow ych  i p ro jek tow ych . 
D rugą trudnośc ią , k tó ra  pow ażnie  og ran iczała  m ożliw ości rozw ojow e now ej spec ja l
ności było znaczne ogran iczen ie  liczby ksz ta łconych  studen tów . W ydział E lek tryczny  
p row adził w ów czas 5 specjalności, w obec czego na au to m a ty k ę  k ie ro w an o  co roku  
zaledw ie 15 do 20 studen tów , co n ie  odpow iadało  zap o trzebow an iu  p rzem y słu  na a b 
solw entów  te j specjalności. D latego pod koniec la t  p ięćdz iesią tych  rozpoczęto s ta ra 
n ia  o usam odzieln ien ie  au to m aty k i. P ierw szym  k ro k iem  w  ty m  k ie ru n k u  było po
w ołan ie  z dn iem  1 X  61 O ddziału  A u to m aty k i (k ierow nik  T. Z agajew sk i) i rów no
czesne pow ołan ie  now ej K a ted ry  T eorii R egu lacji (k ie row n ik  S. W ęgrzyn). W tym  
też czasie pow sta ł Zespół A u to m aty k i (E. R om er, J . S iw ińsk i, Z. T ry b a lsk i, S. Wę
grzyn, T. Z agajew ski), k tó ry  p rzy s tąp ił do p rzygo tow an ia  założeń o rgan izacy jnych  
i p lan u  stud iów  now ego W ydziału A u tom atyk i. Zespół te n  rozpoczął p racę  w  jesieni 
1961 r. i p rzygo tow ał w  c iągu  dw óch lart, w  w yn ik u  ożyw ionych i  d łu g o trw a ły ch  dy
skusji podstaw ow e założenia now ego W ydziału, a w ięc jego sch em at o rganizacyjny, 
obsadę p erso n a ln ą  k a te d r , po trzeby  lokalow e i  a p a ra tu ro w e  oraz p lan y  i p rogram y 
studiów . W p racach  zespołu zaczął rów nież  b ra ć  udzia ł H. K ow alow sk i, k tó ry  ukoń
czył s tud ia  dok to ranck ie  w  ZSRR. M ateria ły  'opracow ane przez w spom niany  zespół 
były szczegółowo dysku tow ane i p rzy ję te  przez R adę W ydziału  E lek trycznego  i Senat 
P o litechn ik i Ś ląsk ie j, zaop in iow ane pozytyw nie p rzez  S ekcję  T echniczną R ady  Głów nej 
w  listopadzie  1963 r., jed n ak  osta teczna decyzja M in iste rs tw a  n ie  następ o w ała . W tej 
sy tu ac ji is to tną  pom oc uzyskano ze strony  K W P Z P R  w  K atow icach  i jego I S ekre
ta rza  E. G ierka , co doprow adziło  w  końcu  do w ydan ia  za rządzen ia  M SzW  z dnia 
30.X II.63 o pow ołan iu  now ego W ydziału A u to m aty k i z dn iem  15 lu tego  1964 r.

P ierw sze  posiedzenie R ady  W ydziału A u to m aty k i odbyło się d n ia  10.11.1964, na 
k tó ry m  dziekanem  został w y b ran y  prorf. T. Z agajew ski. D ziek an a t now ego W ydziału 
zorganizow ała w zorow o jego p ierw sza k ie row n iczka  ob. K. R u tkow ska , zysku jąc  
w kró tce  w ie le  uznan ia  ze s trony  p racow n ików  i studen tów .

N ow y W ydział m ia ł w  tym  okresie  7 k a te d r , w  tym  3 p rzen iesione  z W ydziału 
E lektrycznego: T eorii R egu lacji (k ierow nik : S. W ęgrzyn), E lek tro n ik i P rzem ysłow ej 
(T. Z agajew ski) oraz U rządzeń  i U kładów  A u to m aty k i (Z. T rybalsk i). P o w sta ły  po
nad to  4 now e k a ted ry : A u tom atyk i P rocesów  P rzem ysłow ych  (J. S iw iński), M iern ic
tw a  P rzem ysłow ego (E. Rom er), T eorii P rzesy łu  S ygnału  (A. M acura) i K o n stru k c ji 
A p ara tó w  A u tom atyk i (E. R om er, później H. K ow alow ski, k tó ry  p rzeszed ł z W y
działu  E lektrycznego). W jak iś  czas po tem  (1963 r.) pow sta ła  ósm a k a te d ra  — D yna
m ik i U kładów  M echanicznych (B. Skalm iersk i), obe jm u jąca  podstaw ow e dyscypliny 
teo re tyczne m echan ik i.

Z asadniczym  prob lem em  now ego W ydziału  było uzyskan ie  tym czasow ych  pom ie
szczeń dla now ych k a te d r  i d z iekana tu . Po d ług ich  s ta ra n ia c h  uzyskano  zgodę na da l
sze ko rzystan ie  z pom ieszczeń k a te d r  na W ydziale E lek try czn y m  i G órniczym , po
nad to  zaś R ek to ra t p rzydzielił lo k a le  w  dom u przy ul. M. S trzody  28, gdzie um ie
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szczono d z iek a n a t i 2 now o pow sta łe  k a ted ry . D ało to m ożliw ość u ruchom ien ia  p racy  
now ego W ydziału, choć znacznie ograniczało  jego rozw ój ze w zg lędu  na szczupłość 
przydzie lonych  pom ieszczeń oraz w za jem ne  ich oddalen ie  przestrzenne.

B iorąc pod uw agę szybki rozw ój W ydziału, uznano za sp raw ę  p ierw szej w agi b u 
dow ę now ego gm achu. D zięki s ilnem u poparc iu  ze s trony  R e k to ra tu  i K W  P Z P R  uzy
skano już w  d n iu  29 I 64 u s tn ą  zgodę m in is tra  H. G olańskiego n a  podjęcie  budow y, 
po tw ierdzoną n ied ługo  po tym  p isem ną decyzją M in isterstw a. W g ru d n iu  r. 1964 M i
n is te rs tw o  za tw ie rdziło  założenia p ro jek to w e  now ego b u d y n k u , o k u b a tu rz e  46 000 m 3, 
op racow ane na U czelni p rzez doc. Z. M ajersk iego  i m g r inż. G. D rzym ałę, a p ro jek t 
tego b u d ynku , w y konany  p rzez G liw ick ie  B iuro  P ro jek tó w  B udow nictw a P rzem y 
słowego został p rzy ję ty  przez K O P I M in isterstw o  O św iaty  i Szkoln ictw a Wyższego 
w  dn iu  22 II I  1967. Ju ż  w  jesien i tego sam ego ro k u  zaczęły się w stęp n e  p race  (w b ija
nie p a li fundam en tow ych ), w  n astęp n y m  ro k u  zaczęto m on tow ać k o n stru k c ję  sta lo 
w ą, a bu d y n ek  oddano  do u ży tk u  w  całości w  ro k u  1973, ha lę  zaś technologiczną 
w r. 1975 r. W arto  podkreślić , że w  okres ie  w ak acy jn y m  w  p racach  pom ocniczych przy 
w znoszeniu  b u d y n k u  liczny udz ia ł b ra li s tudenci.

P ierw sze  la ta  p racy  W ydzia łu  A u to m aty k i ch a rak te ry zo w ały  się bardzo  szyb
kim w zrostem  liczby s tu d en tó w  p rzy jm ow anych  na I ro k  stud iów  oraz całkow itej 
liczby studen tów , znacznie jed n ak  w o ln ie j pow iększała  się liczba p racow ników  n a u 
kow o-dydaktycznych .

Znacznie szybszy p rzy ro s t liczby stu d en tó w  i obciążeń dydak tycznych  niż liczby 
p racow ników  dydak tycznych  pow odow ał początkow o znaczne p rzeciążen ie  tych  o sta 
tnich, jednakże  duży zapa ł do p racy  w iększości naszych  kolegów  pozw ala ł n ie  ty lko 
na p raw id łow e p row adzen ie  zajęć dydak tycznych , a le  i n a  ro zw ijan ie  w łasnych  za in 
teresow ań  naukow ych . Ju ż  w  ro k u  1965 W ydział A u to m aty k i uzyskał p raw a  n a d a 
w ania  stopn i dok to ra  n a u k  techn icznych , a w  n ied ług i czas po tem  stopni dok to ra  h a 
bilitow anego. W rezu ltac ie , w  c iągu  p ierw szych  cz te rech  la t  sw ojego is tn ien ia  n ad a ł 
stopnie d o k to ra  cz te rn a s tu  osobom , w  ty m  siedm iu  w łasnym  pracow nikom .

Do szybkich  postępów  w  p racach  n aukow ych  oraz do szerzen ia  w iedzy z zak resu  
au to m aty k i i dziedzin  p o k rew n y ch  przyczyniło  się w  dużym  sto p n iu  S em inarium  
A utom atyki, zo rgan izow ane p rzez doc. S. W ęgrzyna, n a  k tó ry m  co tydzień  re fe row ano  
w ażniejsze p race  w łasn e  p racow n ików  W ydziału, ja k  rów nież p racow n ików  p rzem y
słu oraz tem a ty  p rzeg lądow e, obe jm u jące  najnow sze  osiągnięcia  n au k i i tech n ik i św ia
tow ej. W arto  dodać, że trw a łą  k o n ty n u ac ją  w spom nianego  S em in ariu m  je s t d z ia ła 
jące ak tu a ln ie , o rgan izow ane p rzez In s ty tu t A u to m aty k i i k ie ro w an e  przez doc. 
R. K rzyżanow skiego , S em in ariu m  U rządzeń  i U k ładów  A u tom atyk i: W yniki p rac  n a u 
kow ych by ły  p u b lik o w an e  w  Z eszy tach  N aukow ych  serii „A u to m aty k a”, k tó ry ch  
p ierw szy n u m er uk aza ł się w  1961 r., a do chw ili obecnej w yszło 73 num erów . R e
dak to ram i te j se rii Z eszytów  by li ko le jno : d r T. Szw eda, d r Z. Pogoda, doc. S. M alza- 
cher; obecnie d r A nna  S krzyw an-K osek .

N ależy rów nież  podkreślić , że już w  tym  p ierw szym  okres ie  d z ia łan ia  w szystk ie  
k a ted ry  W ydzia łu  A u to m aty k i n aw iąza ły  ścisłe k o n ta k ty  z przem ysłem , przede  w szy
stk im  górnośląsk im , a w ięc z g ó rn ic tw em  w ęglow ym , h u tn ic tw em , przem ysłem  m a 
szynow ym , chem icznym , z p rzem ysłem  p ro d u k u jący m  a p a ra tu rę  e lek tron iczną  i a p a 
ra tu rę  d la  celów  au to m aty k i. W ynik iem  tego były  p ierw sze  liczne w drożen ia , p a ten ty , 
ekspertyzy  itp ., d a jące  w y m ie rn e  korzyści zarów no d la  p rzem ysłu , ja k  i d la  w spó ł
p racu jący ch  z n im  k a ted r . W spółpraca ta  p rzyczyn iła  się rów nież do rozw oju  n a u 
kow ego p raco w n ik ó w  W ydziału , co uw idaczn ia ło  się w  pub lik ac jach , d o k to ra tach , 
re fe ra ta c h  n a  k o n fe ren c jach  n aukow ych  itd .
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W tym  czasie zaczęto także  różnicow ać kszta łcen ie  s tuden tów , nastaw io n e  p oczą t
kow o n a  pew ną un iw ersa lność  przyszłego au to m aty k a , k tó ry  m ia ł być p rzygo tow any  
do p ro jek to w an ia  i ek sp lo a tac ji różnych system ów  au to m aty k i. S topniow o zgodnie 
z po trzebam i przem ysłu , w prow adzono  w ęższe szkolenie słuchaczy, ta k  że już  w  1968 r. 
na W ydziale p row adzono rów noleg le  trzy  specjalizacje: e lek tron icznych  u rząd zeń  a u 
tom atyk i, au to m a ty k i p rzem ysłow ej i system ów  kom pleksow ego ste ro w an ia . W ten 
sposób stw orzono rów nież d la  m łodzieży m ożliw ość doboru  tem a ty k i studiów .

W la tach  1968—1973 W ydział rozw ija ł się in tensyw n ie  w  dalszym  c iągu  przecho
dząc jednocześnie p rzez k ilk a  zm ian  organ izacy jnych . W tym  p ięc io le tn im  okresie 
fun k c ję  dziekana pełn ił prof. H. K ow alew ski. W 1969 r. W ydział —, w  w yn ik u  reo rg a 
n izacji U czelni — zm niejszy ł liczbę k a te d r  do pięciu, co w iązało  się w  n iek tórych  
p rzypadkach  ze zm ianą nazw y lu b  sk ład u  osobow ego. Były to  K a ted ry : A utom atyki 
P rocesów  P rzem ysłow ych  (J. S iw iński) — w  sk ład  k tó re j w eszła  K a te d ra  U rządzeń 
i U kładów  A u tom atyk i; E lek tro n ik i (S. M alzacher); K om pleksow ych  S ystem ów  S te
row ania (S. W ęgrzyn) — pow sta ła  z p rzem ienow an ia  K a ted ry  T eorii R egu lacji; Tech
nologii U rządzeń  A u to m aty k i (H. K ow alow ski) i w reszcie  In fo rm a ty k i (A. M acura) 
na k tó rą  złożyły się trzy  poprzedn ie  K a ted ry : M iern ic tw a Przem ysłow ego, Teorii 
P rzesy łu  Sygnału  i D ynam iki U kładów  M echanicznych.

P ow stan ie  w  Z abrzu  zak ładu  przem ysłow ego ^w ytw arzającego e lek tron iczną  ap a
ra tu rę  m ed y cz n ą .o raz  stosunkow o duże nasycen ie  ta k ą  a p a ra tu rą  szp ita ln ic tw a  na 
Ś ląsku , w y tw orzyło  zapo trzebow anie  na now y ty p  in ży n ie ra  e lek tro n ik a  lu b  au to 
m atyka, posiadającego  rów n ież  podstaw ow ą w iedzę m edyczną. D la k sz ta łcen ia  tego 
ro d za ju  inżyn ierów  pow ołano w  1969 r. n a  W ydziale A u to m aty k i — O ddział E lek tro 
nicznej A p a ra tu ry  M edycznej, pow ierza jąc  jego k ierow nic tw o  doc. A. K w iecińsk ie
m u. O ddział ten  p row adził n a jp ie rw  s tud ia  inżyn iersk ie , a od 1973 r. s tud ia  m agi
stersk ie .

Od październ ika  1971 r. P o litech n ik a  Ś ląska  przesz ła  n a  s tru k tu rę  insty tu tow ą. 
W ydział A u tom atyk i ogran iczy ł liczbę in s ty tu tó w  do czterech . W sk ład  In s ty tu tu  
A u tom atyk i P rzem ysłow ej i P om iarów  (J. S iw iński) w eszła  K a te d ra  A utom atyzacji 
P rocesów  Przem ysłow ych . In s ty tu t K om pleksow ych System ów  S te ro w an ia  (S. Wę
grzyn) pow sta ł z K a ted ry  o te j sam ej nazw ie. In s ty tu t K o n s tru k c ji i Technologii 
U rządzeń  A u tom atyk i i E lek tro n ik i (H. K ow alow ski) — z Z ak ładem  U kładów  E lek
tron icznych  i M atem atycznych  M aszyn S te ru jący ch  — został u tw orzony  z K atedry  
E lek tron ik i, K a ted ry  T echnologii U rządzeń  A u to m aty k i i dw óch zespołów . Nowy 
In s ty tu t A p a ra tu ry  i A u tom atyk i M edycznej (J. K opka) p o w sta ł w  w y n ik u  n a tu ra l
nego rozw oju  O ddziału  E lek tron icznej A p a ra tu ry  M edycznej.

W tym że — 1971 roku  M in iste rs tw o  zaakcep tow ało  za in ic jow any  przez prof. 
S. W ęgrzyna w niosek  R ady W ydziału o zm ian ie  nazw y W ydziału  na W ydział A uto
m a ty k i i In fo rm atyk i.

W ydział w sku tek  w ciąż w zrasta jące j liczby stu d en tó w  i p racow ników  naukow o- 
-dydak tycznych  bo ry k a ł się z coraz w iększym i tru d n o śc iam i lokalow ym i. R adykalna 
pop raw a n astąp iła  dopiero w  1973 roku . Był to rok , w  k tó ry m  zakończono w  odstę
pach k ilkum iesięcznych  (m arzec—sierp ień) budow ę w szystk ich  w ysokościow ych skrzy
deł gm achu. H alę technologiczną, w  k tó re j obecnie  m ieści się O środek  E lek tron icz
nej T echn ik i O bliczeniow ej, oddano do u ży tku  dopiero w  1975 r. U zyskan ie  dobrych 
w aru n k ó w  lokalow ych  i m ożliw ość skup ien ia  s tu d en tó w  i w szystk ich  pracow ników  
W ydziału w  jednym  b u d y n k u  przyczyniło  się do in teg rac ji W ydziału, do jeszcze in ten 
syw niejszego jego rozw oju .
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We w rześn iu  1973 r. fu n k c ję  dziekana W ydziału ob ją ł doc. J. K opka. W now ych 
w a ru n k ach  lokalow ych  przed  W ydziałem  stanę ły  now e zadania . In s ty tu ty  W ydziału 
nie m iały  w ciąż jeszcze jedno lite j w ew n ętrzn ie  s tru k tu ry . W dobie in ten sy w n e j e lek - 
tron izacji k ra ju , na W ydziale o podstaw ow ym  k ie ru n k u  k sz ta łcen ia  „ e le k tro n ik a” nie 
było odpow iedniego  in s ty tu tu . P ierw szym  zadan iem  jak ie  stanęło  przed  W ydziałem  
było w ięc zo rgan izow an ie  i pow ołan ie  In s ty tu tu  E lek tron ik i. S ta ran ia  te  zostały 
uw ieńczone pow odzeniem  i od paźdz ie rn ika  1974 r. In s ty tu t E lek tro n ik i rozpoczął 
sam odzielną działalność. D y rek to rem  In s ty tu tu  został prof. T. Z agajew ski.

Szybki rozw ój e lek tro n iczn e j tech n ik i obliczeniow ej i zastosow ań m aszyn  cy fro 
w ych w  różnych  dziedz inach  gospodark i, spow odow ał konieczność ksz ta łcen ia  s łu 
chaczy rów nież w  k ie ru n k u  „ in fo rm a ty k a”. W ydział da ł tem u  w y raz  już w cześniej 
zm ieniając sw ą nazw ę w  1971 r. — ja k  już w spom niano  — na W ydział A u tom atyk i 
i In fo rm atyk i. T eraz, z in ic ja ty w y  prof. S. W ęgrzyna zostały  op racow ane now e p ro 
gram y, zm ieniona została  nazw a In s ty tu tu  K om pleksow ych  S ystem ów  S terow an ia  
na In s ty tu t In fo rm a ty k i C zasu R zeczyw istego (S. W ęgryn) i od p aźd z ie rn ik a  1975 r. 
u ruchom iono now y k ie ru n e k  — „ in fo rm a ty k ę”.

P ozostaw ał w ciąż  jeszcze n ie  zrea lizow any  p rob lem  u jedno licen ia  s tru k tu ry  in 
sty tu tów . D w uletn ia  działalność w  tym  k ie ru n k u  została uw ieńczona pow odzeniem  
pod koniec 1977 r. W ty m  w łaśn ie  ok resie  M in iste rstw o  N auk i, Szkoln ictw a Wyższego 
i T echniki, w ychodząc n ap rzec iw  po trzebom  w ojew ództw a przyznało  W ydziałow i 
prow adzenie doda tkow ej specjalnośc i „technolog ia  e lek tro n o w a” n a  k ie ru n k u  „elek
tro n ik a”. Specjalność ta  została  up ro filow ana  zgodnie z p o s tu la tam i zak ładów  ślą
skich na technologię  m o n tażu  u k ład ó w  elek tron icznych  i u k łady  hybrydow e.

W om ów iony sposób po w sta ła  s tru k tu ra  W ydziału , u trzy m u jąca  się do chw ili 
obecnej, tj. do ro k u  akadem ick iego  1983/84.

W 1981 r. d z iekanem  W ydzia łu  został w y b ran y  prof. S. M alzacher. P ew ną  now o
ścią zespołu dziekańsk iego  now ej k ad en c ji by ł w ybór dw óch p rodziekanów  do sp raw  
nauczania i w ychow an ia  n a  s tu d iach  dziennych  (prof. A. M acura, doc. J . F rączek) 
przy zachow an iu  fu n k c ji p ro d z iek an a  ds. stud iów  dla p racu jący ch  (doc. J . W alichie- 
wicz). R ozw iązanie to, n ie  sp o tykane  na innych  w ydzia łach  U czelni, było  spow odo
w ane szczególną tro sk ą  o sp raw y  nauczan ia  i w ychow an ia  jako  podstaw ow ej fu n k c ji 
W ydziału.

O bserw u jąc  działalność W ydziału  w  okresie  m in ionych  dw udziestu  la t m ożna 
stw ierdzić jego n iew ątp liw y , dynam iczny , n ieu s tan n y  i w szechstronny  rozw ój. N a 
rozw ój te n  sk łada  się w ie le  elem entów . P ierw szym  i chyba n a jb a rd z ie j is to tnym , ze 
w zględu na ro lę  jak ą  spe łn ia  W ydział, znam ien iem  rozw oju  jes t w zrost liczby s tu 
dentów , osiągane w y n ik i nauczan ia  i s ta łe  doskonalen ie  procesu  dydaktycznego.

M iarą  żyw otności W ydziału  i ro li jak ą  spełn ia  je s t rów nież jego działalność na 
polu k sz tą łcen ia  i p rzygo tow yw ania , m .in. do zaw odu nauczyciela  akadem ick iego  m ło
dych naukow ców  —r dok to rów  n a u k  techn icznych  i dok to rów  hab ilitow anych . Je s t 
tu  działalność u k ie ru n k o w an a  p rzede  w szystk im  na po trzeby  w łasn e  W ydzia łu  i m a 
jące na  celu  w y ksz ta łcen ie  w łasn e j k ad ry . W okres ie  dw udziesto lecia  (do końca 
1983 r.) n a  W ydziale obroniono  177 ro zp raw  d o k to rsk ich  (w ty m  102 przew odów  
pracow ników  W ydziału) i p rzeprow adzono  16 p rzew odów  h ab ilita cy jn y ch  (w tym  
9 przew odów  p racow n ików  W ydziału).

Je ś li dodam y, że znaczna je s t liczba p racow n ików  p rzem ysłu  w śród  w szystk ich  
doktorów  w y prom ow anych  n a  W ydziale (75) — to  m ożna będzie stw ierdzić , że W y
dział spełn ia  dobrze ro lę  ku źn i k w alif ik o w an y ch  k a d r  i re a lizu je  w  te n  sposób jedno 
z w ęzłow ych zad ań  postaw ionych  p rzed  całą  U czelnią.
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W chw ili obecnej k ad ra  naukow o-dydak tyczna W ydziału sk łada się w  w iększo- 
'  ści z w ychow anków  W ydziału, dotyczy to rów nież g rupy  p ro feso rów  i docentów .

K ad ra  ta m oże się poszczycić n ie  ty lko  osiągnięciam i w  dziedzinie n au czan ia  i w y
chow ania m łodzieży, a le  — co jes t rów n ie  w ażne — w  dziedzin ie nauk i.

M iarą tych  osiągnięć może być m iędzy innym i — szeroko rozum iana  — dzia
łalność w ydaw nicza. T ak  w ięc w okresie  m inionych dw udziestu  la t  p racow nicy  Wy
dzia łu  nap isa li m .in. 53 książk i (n iek tó re  z n ich  osiągnęły  po k ilk a  w ydań), wreszcie 
s taw ały  się, w  dobrym  tego słow a znaczeniu , technicznym i bestse lle ram i. D o. n a j
b ard z ie j p łodnych  au to ró w  należy  prof. A. N iederliń sk i, prof. J. S iw ińsk i, prof. 
S. W ęgrzyn i prof. T. Z agajew ski: W arto  nadm ien ić , że n iek tó re  p u b lik ac je  ukazały 
się rów nież w  językach  obcych; k siążk i prof. S. W ęgrzyna p rze tłum aczono  w  Czecho
słow acji, NRD i F ran c ji, a k siążkę  prof. T. Z agajew skiego  w  ZSRR. Zasadniczo 
w szyscy sam odzieln i p racow nicy  n aukow i W ydziału  „m ają n a  sw ym  koncie książki 
i sk ryp ty , a  a u to ram i sk ry p tó w  są rów nież liczni ad iu n k c i i asystenci.

W ydział m oże się poszczycić rów nież bardzo  znacznym i osiągn ięciam i w  swych 
p racach  dla po trzeb  przem ysłu , w  dziedzinie k o m p u tery zac ji i s te ro w an ia  procesami, 
w  zak resie  op racow yw ania  now ej a p a ra tu ry , m etod  k o n tro li p ro d u k c ji itp. N iektóre 
z rozw iązań  w drożonych do p ro d u k c ji sta ły  się p rzedm io tem  ek sp o rtu  — dotyczy to 
zw łaszcza p o m ia row o-kon tro lne j a p a ra tu ry  e lek tron icznej.

K o n tak ty  naukow e W ydziału i jego p racow ników  naukow o-dydaktycznych  
z ośrodkam i zag ran icznym i (ZSRR, C zechosłow acja, NRD, F ra n c ja , A nglia i inne) 
sp raw ia ją , że co ro k u  pew na liczba osób w yjeżdża z re fe ra ta m i na ko n feren c je  nau- 

• kow e i sym pozja lub  na staże naukow e. K o n ta k ty  te  ow ocu ją  czasem  długo
trw a ły m i zw iązkam i. T ak  w ięc np. d łu g o trw a ła  w spó łp raca  z p rof. Jean -C harles 
G illem , znanym  au to m aty k iem  fran cu sk im , p ro feso rem  U n iw ersy te tu  L av a l w  Que
bec, au to rem  licznych książek , jak  rów nież sk ry p tu  z ra c h u n k u  m acierzow ego dla 
s tuden tów  W ydziału, została  uw ieńczona p rzyznan iem  prof. G ille ’ow i ty tu łu  doktora 
„honoris cau sa” P o litechn ik i Ś ląsk ie j w  1967 r. P odobne w yróżn ien ie  zostało w  1974 r. 
p rzyznane rów nież d rug iem u  uczonem u fran cu sk iem u , dy rek to ro w i L aboratorium  
A u tom atyk i i je j Z astosow ań K osm icznych, w  T u luzie  — prof. J e a n  L agasse.

Ze s tro n y  po lsk iej, spom iędzy sam odzielnych  p racow n ików  W ydziału, dw ukrotnie 
ty tu łem  doktora  „honoris cau sa” został uhonorow any  prof. S te fan  W ęgrzyn. Dnia 
17.07.1067 r. ty tu ł ta k i został m u nad an y  przez U n iw ersy te t w  L ille  (F rancja), zaś 
7.10.1977 r. przez U n iw ersy te t w  S herh rooke  (K anada).

W okresie  o sta tn ich  k ilk u  la t  na W ydziale zm nie jszy ła  się nieco liczba pracow 
ników ; dotyczy to  rów nież liczby pro feso rów  i docentów , a  w ięc podstaw ow ego składu 
osobow ego W ydziału. W 1974 r. przeszedł na em e ry tu rę  prof. E dm und  R om er, znany 
spec ja lis ta  z dziedziny m ie rn ic tw a  przem ysłow ego, a u to r  k siążk i pod tym  samym 
ty tu łem  (wyd. II I  1978 r.), w ie lo le tn i k ie row n ik  Z ak ład u  O ptyk i i M echanik i Precy
zy jnej P o litechn ik i Ś ląsk ie j (obecnie Z ak ład  D ośw iadczalny E lek tro n ik i i M echaniki 
P recyzy jnej), nauczyciel i w ychow aw ca k ilk u  poko leń  m etrologów . W pięć la t póź
n ie j (1979) rozpoczął em ery tu rę  rów nież prof. Je rzy  S iw ińsk i a u to r  podstawow ego 
działu  z dziedziny uk ładów  p rzełączających  w  au to m aty ce  (III w yd. 1980 r.), twórca 
szkoły uk ładów  cyfrow ych i teo rii au to m ató w  na W ydziale. Jego  w ychow ankow ie, 
dziś już p rofesorow ie i docenci pe łn ią  odpow iedzia lne fu n k c je  na W ydziale i w  Uczelni.

W paźdz ie rn iku  1982 r. odsżedł od nas na zaw sze doc. A lek san d er K wieciński. 
Z m arły  był p ierw szym  k ie row n ik iem  O ddziału  E lek tron iczne j A p a ra tu ry  M edycznej, 
tw órcą  tego  k ie ru n k u  stud iów  na W ydziale, nadzw yczaj uzdoln ionym  konstruk to rem
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W te j dziedzinie. Z Jego  in ic ja ty w y  przy  W ydziale działa f ilia  C en tra lnego  O środka 
T echn ik i M edycznej.

W 1983 r. p rzeszed ł na e m ery tu rę  prof. T adeusz  Z agajew sk i, członek rzeczyw i
sty PA N , p rzew odniczący  O ddziału  PA N  w  K atow icach . P ro f. T. Z agajew sk i jes t 
jednym  z założycieli W ydziału, in ic ja to rem  pow ołan ia  k ie ru n k u  „e le k tro n ik a” na 
P o litechn ice Ś ląsk ie j, au to re m  ośm iu  książek  i w ie lu  p rac  z dziedziny e lek tron ik i, 
nauczycielem  i w ychow aw cą licznego g rona uczniów  — obecnie już  p rofesorów , do
centów  i dok to rów  n au k  technicznych .

W ydział A u to m aty k i i In fo rm a ty k i da ł początek  innym  in s ty tu c jo m  naukow ym  
z dziedziny a u to m a ty k i i in fo rm a ty k i, k tó re  pow sta ły  w  w ojew ództw ie  katow ick im . 
Tak w ięc np. z in ic ja ty w y  p rof. S. W ęgrzyna p o w sta ł Z ak ład  System ów  A u tom atyk i 
K om pleksow ej P o lsk ie j A kadem ii N auk  w  G liw icach, k tó ry  początkow o m ieścił się 
w budy n k u  W ydziału, a obecn ie  m a już sw ą o d rębną  siedzibę. P odobn ie  z in ic ja ty w y  
doc. A. K w iecińsk iego  p o w sta ł O ddział C en tra lnego  O środka T echn ik i M edycznej.

DZIAŁALNOŚĆ DYDAKTYCZNA

Ja k  już w spom niano  p ie rw si abso lw enci specjalnośc i „ a u to m a ty k a ” o trzym ali 
dyplom y inżyn ierów  w  czerw cu  1955 r. choć byli oni jeszcze s tu d en tam i W ydziału 
E lektrycznego. W 1956 r. m u ry  W ydzia łu  E lek trycznego  opuściła  p ierw sza  g ru p a  a b 
solw entów  au to m aty k ó w  z dyp lom am i m ag iste rsk im i. O d tąd  co ro k u  — nieliczna, a le 
licząca się — g ru p a  abso lw en tów  au to m aty k ó w  zasila ła  p rzem ysł. Od 1954 r. za- 
często sukcesyw n ie  w prow adzać  jed n o lite  5 ,5-letnie s tu d ia  m ag iste rsk ie , n a  k tó ry ch  
pierw si abso lw enci uzyskali dyplom y w  1960 roku.

N ależy pam iętać , że zespół p row adzący  specjalność „ au to m a ty k a” na W ydziale 
E lek trycznym  n ie  ogran iczy ł się w y łączn ie  do k sz ta łcen ia  n a  s tu d iach  dziennych. 
Przem ysł odczuw ał w  ty m  czasie znaczne b ra k i inżyn ie rów  m ający ch  dostateczne 
w iadom ości z dziedziny au to m aty k i. C zęściow e pok ryc ie  ty ch  po trzeb  p rzem ysłu  uzy
skano przez u ru ch o m ien ie  rocznego S tu d iu m  Podyplom ow ego A utom atyk i, k tó re  za 
częło działać w  jesien i 1962 r. i p rzez szereg  la t dokształcało  inżyn ierów  z p rzem ysłu . 
Podobną ro lę  odgryw ało  rów nież  S tu d iu m  W ieczorowe, na k tó ry m  w prow adzono  spe
cjalność „au to m a ty k a” pod koniec la t  p ięćdziesiątych .

Z chw ilą pow stan ia  w  1964 r. W ydziału  A u to m aty k i m ożna było zw iększyć liczbę 
studentów  o m aw iane j specjalności, co ja k  w spom niano  już w yżej, dotychczas było 
bardzo tru d n e . W ty ch  w a ru n k a c h  now y W ydział p rz y ją ł z W ydzia łu  E lek trycznego  
ok. 200 stu d en tó w  stu d ió w  dziennych, w  tym  90 na I ro k u  s tud iów  i 16 dyplom antów . 
Ponadto  W ydział A u to m aty k i p rzy ją ł rów nież p row adzen ie  S tu d iu m  W ieczorowego 
oraz S tud ium  Podyplom ow ego A u tom atyk i.

Od 1969 r. W ydział A u to m aty k i rozpoczął — jak  w iadom o — kszta łcen ie  sp ec ja 
listów  z zak resu  e lek tro n iczn e j a p a ra tu ry  m edycznej, n a jp ie rw  w  ram ach  stud iów  
inżyniersk ich , a od 1973 r. w  ra m a c h  pe łnych  stud iów  m ag iste rsk ich . Od 1970 r. p ro 
w adzone je s t S tu d iu m  P odyp lom ow e Z astosow ań  U kładów  Scalonych.

W 1971 r. P o litech n ik a  Ś lą sk a  przesz ła  n a  s tru k tu rę  in s ty tu to w ą . W ydział A u to 
m atyk i u tw orzy ł in s ty tu ty , k tó ry ch  p ro fil i nazw y  odzw ierc ied la ły  a k tu a ln e  w ym ogi 
kształcenia w  zak res ie  specja lnośc i „ a u to m a ty k a ” w  ram ach  k ie ru n k u  „e le k tro n ik a”. 
Zm iana nazw y W ydzia łu  w  1971 ro k u  na: W ydział A u to m aty k i i In fo rm a ty k i by ła  
zapow iedzią u ru ch o m ien ia  now ego k ie ru n k u . W 1975 r. u ruchom iono  k ie ru n ek  „ in fo r
m a ty k a” . K ie ru n ek  „e le k tro n ik a” w zbogacono od 1978 r. o now ą specjalność „ techno
logię e lek tro n o w ą”.
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Od 1977 r. w  ram ach  u jedno liconej s tru k tu ry  in s ty tu to w e j proces dydak tyczny  
jes t rea lizow any  w g n a s tęp u jące j s t ru k tu ry  kształcen ia:

A) Kierunek Elektronika,
1) Specjalność: A p a ra tu ra  E lek tron iczna,

specjalizacje: — E lek tron iczne  U rządzenia  C yfrow e,
— E lek tron iczne  U rządzenia  P om iarow o-K on tro lne ,
— E lek tro n ik a  B iom edyczna;

2) Specjalność: T echnologia E lek tronow a, 
specjalizacja: Technologia U rządzeń  E lek tron icznych ;

3) Specjalność: A utom atyka ,
specjalizacje: — A lgory tm y P rze tw a rzan ia  In fo rm ac ji i S terow an ia ,

— System y i U k łady  S te row an ia ,
— A u tom atyzac ja  D ysk re tn y ch  P rocesów  S te row an ia ,
— P ro jek to w an ie  U rządzeń  A u tom atyk i,
— System y Pom iarow e;

B) K ierunek Informatyka,
Specjalność: — B udow a i O prog ram ow an ie  M aszyn M atem atycznych .

I lu s tra c ją  rozw oju  W ydziału, jeśli, chodzi o proces dydak tyczny , są dane  ilu s tru 
jące w zrost liczby p rzy jęć na p ierw szy  ro k  stud iów  oraz  w zro st liczby w ydanych 
dyplom ów  obu k ierunków . W arto  podkreślić , że W ydział m a dużą popu larność  wśród 
m łodzieży G órnego Ś ląska, i — pom im o tego, że n ie  należy  on do ła tw y ch  — chęć 
s tud iow an ia  na n im  zgłasza corocznie liczba k an d y d a tó w  znaczn ie  p rzekraczająca 
liczbę przyznanych  m iejsc. Od la t d a je  się zaobserw ow ać — na podstaw ie  w yników  
egzam inów  w stępnych  — że poziom  przygo tow an ia  k an d y d a tó w  je s t ba rdzo  wysoki. 
O sta tn ie  trzy , cztery  la ta  przyniosły  w p raw d zie  znacznie m n ie jszą  liczbę zgłoszeń, 
a le  rów nież W ydział uzyskał m niejszy  p rzydz ia ł m iejsc. T a m n ie jsza  liczba zgłoszeń 
w yn ika  z różnych  przyczyn  — sk łada  się na n ią  zapew ne zarów no ogólne zm niejsze
n ie  popu larności stud iów  w yższych, ja k  i e fek t oddzia ływ an ia  okresow ego niżu  demo
graficznego w śród  roczn ików  w stęp u jący ch  na stud ia . M im o tego liczba osób z pozy
tyw nie  zdanym  egzam inem  w stępnym  i to  z w ysoką p u n k ta c ją  je s t zw ykle ta k  znacz
na, że W ładze U czelni z regu ły  pow iększają  liczbę p rzy zn an y ch  m iejsc  o k ilkadziesiąt.

W ślad za liczbą osób p rzy ję ty ch  n a  s tu d ia  podąża liczba w y d an y ch  dyplomów 
akadem ick ich . Do g rudn ia  1983 r. W ydział w y d ał 2175 dyplom ów  n a  s tu d iach  dzien
nych i 619 na stu d iach  dla p racu jących .

S. Malzacher

INSTYTUT AUTOMATYKI

K ierownictw o

d y rek to r: prof. d r hab. inż. Z dzisław  T ryba lsk i, prof. d r hab. inż. R yszard  Gessing, 
doc. d r hab. inż. Je rzy  K lam ka 
p rofesorow ie i docenci:
prof. d r inż. H en ry k  K ow alow ski, doc. d r inż. R eginald  K rzyżanow sk i, doc. d r inż. 
Jan u sz  P io trow sk i, doc. d r hab . inż. Je rzy  F rączek , doc. d r inż. W ojciech T arno
w ski, d r hab. inż. M irosław  Z aborow ski.
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POW STANIE I ROZWÓJ

W 1953 ro k u  po d ję ta  została  przez ów czesne M in isterstw o  Szkoln ictw a W yższego 
decyzja o lik w id ac ji w  P o litechn ice  Ś ląsk ie j k ie ru n k u  s tu d ió w „T elek o m u n ik ac ja” 
oraz u tw o rzen iu  przy  W ydziale E lek trycznym  Specjalności E lek tro n ik a  P rzem ysło 
wa, A u to m aty k a  i T elem echan ika , p rezen tow anej przez K a ted rę  E lek tro n ik i i K a ted rę  
E lek troau tom atyk i. D ecyzja ta  spow odow ała konieczność:
a) pozyskania w  stosunkow o k ró tk im  czasie k ad ry  nauczycieli akadem ick ich , m ogą

cych pod jąć  zadan ie  k sz ta łcen ia  specja listów  w  now o pow stałej dziedzinie n au k  
technicznych,

b> zorgan izow ania lab o ra to rió w  w  w aru n k a c h  kom pletnego  b ra k u  zaplecza p rzem y
słowego p ro d u k u jąceg o  urządzen ia  au to m aty k i,

c) opracow ania p rog ram ów  n auczan ia  i p rzygo tow an ia  w yk ładów  oraz ćw iczeń ta b li
cowych i lab o ra to ry jn y ch .
O grom ny tru d  o rg an iza to rsk i pod ję li w ów czas: prof. d r  inż. T adeusz Z agajew ski, 

dr inż. S te fan  W ęgrzyn, d r  inż. A dam  M acura, zastępca  prof. m g r inż. Z dzisław  T ry - 
balski, doc. inż. Je rzy  S iw ińsk i i doc. inż. E dm und  R om er. D ziałan ia  te  zm ierzały  
z jednej s tro n y  do stw orzen ia  w łaśc iw ych  w a ru n k ó w  s ta r tu  oraz k lim a tu  d la  in te n 
sywnego sam oksz ta łcen ia  się ów czesnych asy s ten tó w  w  dziedzinie e lek tro n ik i i a u to 
m atyki, z d ru g ie j zaś s tro n y  do naw iązan ia  ow ocnych k o n tak tó w  z p rzem ysłam i: ch e
micznym, hu tn iczym  i energetycznym , k tó re  już w ów czas dysponow ały  jednostko 
wymi u k ład am i au to m aty czn e j reg u lac ji te m p e ra tu ry , poziom u cieczy, c iśn ien ia  oraz 
innych w ielkości fizycznych  i m ogły służyć pom ocą w  pozyskan iu  e lem en tów  i u rz ą 
dzeń au to m aty k i dla w yposażen ia  po w sta jący ch  labo ra to riów .

N iezw ykle w ażną  ro lę  w  procesie  sam okszta łcen ia  się k ad ry  nauczycie lsk ie j ode
grało zorganizow anie w ów czas przez d r inż. S te fan a  W ęgrzyna, is tn ie jącego  po dzień 
dzisiejszy w  In s ty tu c ie  A u tom atyk i, dz ia łającego  pod k ie ru n k iem  i op ieką doc. d r 
Reginalda K rzyżanow skiego  — S em in ariu m  A utom atyk i, w  ram ach  k tó rego  re fe ro w a
ne były przez jego uczestn ików  w szystk ie  w ażne prob lem y, zarów no z teo rii reg u lac ji 
i sterow ania, budow y  u rząd zeń  au to m a ty k i, ja k  i m ie rn ic tw a  w ielkości n iee lek try cz 
nych m etodam i e lek trycznym i. S em in ariu m  A u tom atyk i stw orzyło  cenną okazję  do 
ożywionych, a n ie raz  b u rz liw ych  d y sk u s ji n ad  podejm ow anym i i re fe row anym i przez 
poszczególnych jego uczestn ików  p racam i w łasnym i, w  ty m  rów nież przyszłym i roz
praw am i dok to rsk im i. S ięgając  dzisia j p am ięcią  do ta m ty c h  la t, tru d n o  oprzeć się 
w rażeniu, że by ły  to  la ta  au ten tycznego  i zaraźliw ego  en tuz jazm u , k tó rem u  ulegli 
wszyscy: p ro feso row ie , asystenci, dyp lom anci i s tudenc i w yższych la t  studiów . Do 
czołowych i znaczących  re fe ra tó w  oraz w y stąp ień  w  d yskusjach  przyczynili się: R y
szard G essing, R eg inald  K rzyżanow sk i, A dam  B ukow y, A nna S krzyw an , T adeusz 
Szweda, Z dzisław  Pogoda, A n ton i N iederliń sk i, M irosław  Z aborow ski, Jan u sz  P io tro 
wski, Je rzy  Z ygm unt, M arc in  S trokow sk i.

Z arysow ały  się już w tedy  k ie ru n k i in d y w id u a ln y ch  za in teresow ań . Z agadn ien ia  
teoretyczne z z ak resu  au to m aty czn e j reg u lac ji w  oparc iu  o now o w prow adzony  do 
program u n auczan ia  w y k ład  z ra c h u n k u  opera to row ego , s ta ły  się dom eną zaw sze 
pełnego energ ii i tw ó rczych  pom ysłów  p ro feso ra  d r inż. S te fan a  W ęgrzyna i k ie ro 
wanej przez Niego K a te d ry  P o d staw  A u tom atyk i. W dziedzinie te lem ech an ik i p racę  
dydaktyczną ii n au k o w ą  p o d ją ł w  oparc iu  o teo rię  u k ład ó w  logicznych p rof. d r inż. 
Jerzy  S iw iński. E lek tro n ik ę  z szerok im  uw zg lędn ien iem  techno log ii m a te ria łó w  pó ł
przew odnikow ych, a tak że  ich  zastosow ań w  u k ład ac h  e lek tron icznych  w y k ład a ł cie
szący się zaw sze w ysok im  a u to ry te te m  nau k o w y m  prof. d r inż. T adeusz  Z agajew ski.
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P rzedm io tem  szerok ich  i trw a ły ch  za in teresow ań  p ro feso ra  d r hab. inż. Zdzisława 
T rybalsk iego  sta ły  się u rządzen ia  i e lem en ty  a u to m a ty k i p rzem ysłow ej (elektryczne, 
elek tron iczne , hyd rau liczne  i pneum atyczne). P ro b lem a ty k a  m ie rn ic tw a  au tom atyk i 
z szerokim  uw zględnien iem  pom iarów  w ielkości n iee lek try czn y ch  i w łasności dyna
m icznych p rzyrządów  pom iarow ych  w  zakresie  d y d ak ty k i o raz  p rac  n aukow o-bada
w czych, pod ję ta  została  p rzez prof. inż. E dm unda R om era. Z agadn ien iam i elem entów  
m agnetycznych  w  au tom atyce , a tak że  k o n s tru k c ji e lem en tów  i u rząd zeń  au tom atyki 
zajął się p ro feso r d r inż. H en ry k  K ow alew ski. Sporo  tw órczej p racy  p rzekazał tej 
now ej dziedzin ie d r inż. A dam  M acura , syn tezu jąc  rzad k ie  w  ow ym  czasie opraco
w an ia  z zak resu  au to m aty zac ji procesów  przem ysłow ych . Z a in ic jow any  w  1959 roku 
odnośny w yk ład , byl chyba p ierw szym  tego ro d za ju  w y stąp ien iem  i doświadczeniem 
w  k ra ju .

W ro k u  1964 now o u tw orzony  w ów czas W ydział A u to m aty k i zorganizow ał K ra
jow ą K onferenc ję  A uto rńatyk i w  G liw icach. N a K o n feren c ji te j p racow nicy  Wydziału 
w ystąp ili z licznym i re fe ra tam i. B ył to  początkow y okres w p ro w ad zan ia  techn ik i cyf
row ej do m iern ic tw a , o raz początek  rozw o ju  system ów  kom pleksow ego sterow ania 
p rocesam i przem ysłow ym i, w  oparc iu  o stosow an ie  w  tych  sy s tem ach  m aszyn  cyfro
wych. nZ alazło  to  sw oje odbicie w tem atyce  k o n fe ren c ji, w  k tó re j reprezentow ana 
były  już w ów czas m etody  m odelow ania m atem atycznego  procesów , p roblem y regu
lac ji ek s trem a ln e j, op tym alizacji p rocesów  s te ro w an ia  id en ty fik ac ji itp . W arto  tutaj 
podkreślić  że „zerow a” K ra jo w a  K o n fe ren c ja  A u to m aty k i odby ła  się w  Gliwicach 
w  1955 ro k u  z udziałem  p rzedstaw icie li p rzem ysłu .

W 1971 roku  n a s tąp iła  reo rg an izac ja  W ydzia łu  A u to m aty k i — zlikw idow ano Ka
ted ry , tw orząc  rów nocześnie In s ty tu ty . W ówczas p o w sta ł m .in. In s ty tu t Automatyki 
P rzem ysłow ej i P om iarów  — dyr. p rof. d r J . S iw iński.

K oniec la t  sześćdziesiątych  p rzynosi w  św iecie, w  dziedzin ie  e lek tro n ik i nowość: 
p o jaw ien ie  się obw odów  scalonych, rew o lu c jo n izu jący ch  technologię  sp rzę tu  elek
tronicznego, a w  szczególności p ro d u k c ji m aszyn  cyfrow ych . P o jaw ia ją  się szcze
gólnie p rzy d a tn e  w  au to m aty ce  m in ik o m p u tery , w y k o rzy sty w an e  w  system ach  kom
pleksow ego s te ro w an ia  procesam i przem ysłow ym i. Z n a jd u je  to  odbicie w  progra
m ach  nauczan ia , s ta le  unow ocześn ianych  w  tro sce  o n ad ążan ie  za postępem  świato
w ym . L a ta  siedem dziesią te  są okresem  dynam icznego rozw o ju  p rzem ysłu  elektronicz
nego i p rzem ysłu  p roduku jącego  u rządzen ia  au to m a ty k i w  Polsce. U m ożliw ia to mo
dern izację  labo ra to riów , poprzez w yposażenie  ich  w  now oczesny sprzęt.

W ro k u  1972 n as tęp u je  p rze jęc ie  p rzez W ydział A u to m aty k i i In fo rm a ty k i nowe
go budy n k u  przy  ul. K atow ick ie j 16.

W roku  1974 w  w y n ik u  ko le jn e j reo rg an izac ji po w sta ją  na W ydziale Automatyki 
i In fo rm a ty k i cztery  In s ty tu ty , a w śród  n ich  In s ty tu t A u to m aty k i — pod kierownic
tw em  prof. d r inż. H en ry k a  K ow alow skiego jako  D y rek to ra  In s ty tu tu .

In s ty tu t A u tom atyk i p o w sta ł w  w y n ik u  po łączen ia  dw óch In s ty tu tó w : Insty tu tu  
A u tom atyk i P rzem ysłow ej i P om iarów  o raz  In s ty tu tu  K o n s tru k c ji i T echnologii Urzą
dzeń A utom atyk i. Część k ad ry  nau k o w ej In s ty tu tu  A u to m aty k i P rzem ysłow ej i Po
m iarów  przeszła jed n ak  do In s ty tu tó w : In fo rm a ty k i C zasu R zeczyw istego oraz Elek
tron ik i.

W ro k u  1981 k ierow nic tw o  In s ty tu tu  A u to m aty k i ob ją ł w  drodze w yborów  prof. 
d r hab. inż. Z dzisław  T ryba lsk i. P o jaw ien ie  się w  d ru g ie j połow ie la t  siedem dziesią
tych  s t ru k tu r  m ik roprocesorow ych  o tw arło  szerokie  m ożliw ości w  zak res ie  sterow a
nia ciągłych i d y sk re tn y ch  procesów  przem ysłow ych  o raz  budow y robo tów  przem ysło
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wych. W In s ty tu c ie  A u to m aty k i pośw ięcono p rob lem atyce  m ikroproceso rów  i ich 
zastosow ań w iele  uw agi, co znalazło  sw ój w y raz  w  m odyfikacji treśc i w yk ładów  
i ćw iczeń o raz  w pro w ad zen iu  te j p rob lem aty k i do k o n tynuow anych  w  In s ty tu c ie  
prac naukow o-badaw czych . K onsekw encją  te j p ro b lem aty k i by ła  rów nież decyzja
0 u tw orzen iu  w  m iejsce  Z espołu  A u tom atyzac ji P rac  P ro jek to w o -K o n stru k cy jn y ch , 
Zespołu A u to m aty zac ji D y sk re tn y ch  P rocesów  Przem ysłow ych .

Do tro sk liw ie  p ie lęgnow anej tra d y c ji In s ty tu tu  A u tom atyk i należy p e rm an en tn a  
działalność sem inariów  naukow ych , k u lty w o w an a  przez w iększość Zespołów  In s ty tu tu
1 p rzyczyniająca się do sta łego  w zrostu  w iedzy fachow ej uczestn ików . N a uhono ro 
w anie zasługu je  S em in ariu m  U rządzeń  i U kładów  A utom atyk i, obchodzące 10-lecie 
swojej n iep rze rw an e j p racy , p row adzone p rzez doc. d r inż. R eg inalda  K rzyżanow 
skiego, k tó rego  tw órcze  syn tezy  w yg łaszanych  re fe ra tó w  stanow ią  cenną pom oc dla 
młodszych kolegów  przygo tow u jących  rozpraw y  doktorsk ie .

ROZW0J KADRY NAUKOWEJ

W is tn ie jące j a k tu a ln ie  s tru k tu rz e  o rg an izacy jn e j In s ty tu t A u tom atyk i został 
powołany do życia w  d n iu  1 X  1977 r. Poniższe dan e  dotyczą w ięc ok resu  czasu liczo
nego od daty  pow ołan ia  In s ty tu tu  do 1 X  1984 r.

W m om encie pow ołan ia  In s ty tu tu  A u to m aty k i k ad rę  n au k o w ą  stanow iło:
a) trzech pro feso rów  nadzw yczajnych :

prof. d r hab. inż. R yszard  G essing 
prof. d r inż. H en ry k  K ow alow ski 
prof. d r hab. inż. Z dzisław  T ry b a lsk i

b) czterech docentów :
doc. d r inż. R eg inald  K rzyżanow sk i 
doc. d r hab. inż. A n ton i N iederliń sk i 
doc. d r inż. Jan u sz  P io trow sk i 
doc. d r inż. W ojciech T arn o w sk i

c) szesnastu  a d iu n k tó w  ze stopn iem  dok to ra ,
d) trzydziestu  dw óch s ta rszy ch  asysten tów ,
e) dziesięciu a sy s ten tó w  i stażystów .

D ydak tyka i p race  naukow o-badaw cze  były p row adzone w  siedm iu  n a s tę p u ją 
cych zespołach n au k o w o-dydak tycznych , dysponu jącym i 29 lab o ra to riam i s tu d en c
kim i:

1. T eorii S te ro w an ia
2. A u tom atyk i P rzem ysłow ej
3. U rządzeń i U k ładów  A u to m aty k i
4. A u tom atyzac ji P rac  P ro jek to w o -K o n stru k cy jn y ch
5. K o n stru k c ji U rządzeń  A u to m aty k i
6. E lek trom echan icznych  i M agnetycznych  E lem en tów  A u to m aty k i
7. System ów  P om iarow ych
P odejm ow ane w  In s ty tu c ie  p race  naukow e o tem aty ce  uw zg lędn ia jące j w y stęp u 

jące na św iecie tre n d y  w  rozw oju  au to m a ty k i o raz po trzeby  gospodark i narodow ej 
um ożliw iły w  c iągu  7 la t  is tn ien ia  znaczący w zro st k w a lif ik ac ji p racow n ików  n au k o 
wych In s ty tu tu .

W d n iu  1 X  1984 r. K ad rę  n au k o w ą  In s ty tu tu  A u to m aty k i stanow iło:
a) czterech p ro feso rów  nadzw yczajnych : 

prof. d r  hab. inż. R yszard  G essing



prof. d r inż. H en ry k  K ow alow ski 
p rof. d r hab . inż. A nton i N iederliń sk i 
prof. d r hab. inż. Z dzisław  T ry b a lsk i

b) sześciu docentów :
doc. d r inż. R eginald  K rzyżanow sk i 
doc. d r hab. inż. Je rzy  F rączek  
doc. d r hab. inż. Je rzy  K lam k a  
doc. d r inż. Jan u sz  P io tro w sk i 
doc. d r inż. W ojciech T arnow sk i 
doc. d r hab. inż. M irosław  Z aborow ski

c) dw udziestu  p ięciu  a d iu n k tó w  ze stopn iem  dok to ra ,
d) dw udziestu  dw óch sta rszy ch  asysten tów ,
e) siedm iu  asysten tów  i stażystów .

B iorąc pod uw agę ak tu a ln y  s tan  k ad ry  n au k o w ej In s ty tu tu , zw iązanej z działal
nością k ie ru n k u  A u tom atyka  już od 1953 ro k u , m ożna obecn ie ocenić stop ień  przy
go tow ania k ad ry  n aukow ej In s ty tu tu  A u to m aty k i jako  p laców ki pow ołanej do kształ
cenia specja listów  i podejm ow ania  różnorodnych  zad ań  w  dziedzin ie autom atyzacji 
procesów  przem ysłow ych , za n a jb a rd z ie j zaaw ansow any  w  skali całego k ra ju .

DZIAŁALNOŚĆ NAUKOWA

D ziałalność nau k o w ą In s ty tu tu  A u to m aty k i w  okres ie  7 la t  sw ego is tn ien ia  cha
ra k te ry z u ją  n a s tęp u jące  dane liczbowe:

a) zakończone p race  h ab ilita cy jn e  3
b) zakończone p race  d ok to rsk ie  23
c) op racow ane tem aty  b ad ań  w łasnych  28
d) pub lik ac je  w  czasopism ach zagran icznych  69
e). w czasopism ach k ra jo w y ch  306
f) książk i i sk ry p ty  32
W ram ach  prow adzonych  p rac  n aukow ych  rozw iązano  szereg  p rob lem ów  teore

tycznych, ja k  rów nież m a jący ch  znaczenie p rak tyczne . T em aty k a  tych  p rac  była 
częstokroć in sp iro w an a  przez k o n k re tn e  po trzeby  przem ysłu .

Do w ażn ie jszych  p rac  naukow ych  m ożna zaliczyć:
— W pływ  n iedok ładności m odelu  na jakość s te ro w an ia ,
— S terow alność  u k ładów  dynam icznych  z opóźnieniem ,
— M etody analizy  dopuszczalnych p rądów  bezpiecznych  w  isk robezpiecznych  urzą

dzeniach kon tro lno -pom iarow ych ,
— A naliza w łasności dynam icznych  pieców  do w y p a lan ia  k lin k ie ru ,
— R egu lacja  i s te ro w an ie  w  p o p u lac jach  kom órkow ych.
P racow n icy  In s ty tu tu  A u to m aty k i w y jeżdżali w  la ta c h  1977— 1984 na staże za

g ran iczne  oraz podejm ow ali cyk le  w yk ład ó w  n a  uczeln iach  zagran icznych  w  ZSRR; 
NRD; R um unii; CSRS; W ielkiej B ry tan ii; U SA ; F ra n c ji i H olandii.

W In s ty tu c ie  A u to m aty k i gościli rów nież naukow cy  z B u łgarii, NRD, Czechosło
w acji, H olandii, W ielkiej B ry tan ii, Ind ii i  ZSRR. W In s ty tu c ie  A u to m aty k i doktory
zow ała się Sw etła  S ta janow a-G anczew a (B ułgaria), ‘a o tw a rte  p rzew ody doktorskie
m ają :

1. B re tis law  R eznicek — CSRS
2. M agdy K u tb  — E gip t



W SPÓŁPRACA Z PRZEMYSŁEM

In s ty tu t A u to m aty k i P rzem ysłow ej od początku  sw ego is tn ien ia  u trzy m u je  ścisłe 
więzi z p rzem ysłem  górniczym , hu tn iczym , chem icznym , m aszynow ym , energe tycz
nym, a tak że  z zak ład am i tak im i jak : FSM , M ER A -ZA P O strów  W lkp., CH EM O - 
AUTOM ATYKA — W arszaw a, EN ER G O PO M IA R  — G liw ice, In s ty tu t C hem ii N ie
organicznej — G liw ice. W spółpraca ta  m a c h a ra k te r  różnorodny , a  w ięc prócz po d e j
m ow ania p rac  n aukow o-badaw czych  o tem aty ce  zleconej p rzez poszczególne zakłady , 
k ierow ani są  do poszczególnych zak ładów  pracow nicy  nau k o w i n a  dłuższe staże  (p ra k 
tyka przem ysłow a), dokonyw ane są ek spertyzy , udzie lane  są k o n su lta c je  naukow e. 
Z organizow ano też ćw iczenia  la b o ra to ry jn e  dla s tuden tów  In s ty tu tu  w  zak ładach  p rze
m ysłowych.

W okresie  od 1 X  1977 do 1 X  1984 r. w ykonano  ogółem  67 p rac  nau k o w o -b ad aw 
czych, w  ty m  o ran d ze  p rob lem ów  rządow ych  13, p rob lem ów  w ęzłow ych 4, p ro b le 
mów m iędzy reso rtow ych  i. W iele z tych  p rac  przyczyniło  się do sfo rm ułow an ia  p rob 
lem atyki p ra c  dok to rsk ich , a rozw iązyw ane  zagadn ien ia  były  z regu ły  pub likow ane  
na łam ach czasopism  zagran icznych  i k ra jo w y ch .

N ie jednok ro tn ie  w spó łp raca  z p rzem ysłem  znajdow ała  sw e odzw iercied len ie  w w y
posażeniu la b o ra to rió w  studenck ich , p rzyczyn ia jąc  się do u ru chom ien ia  now ych s ta 
nowisk lab o ra to ry jn y ch . Do w ażn ie jszych  p rac  w ykonanych  w  In s ty tu c ie  A utom atyki, 
a m ających  doniosłe znaczen ie  gospodarcze m ożna zaliczyć:

•  O pracow anie koncepcji kom pleksow ej au to m aty zac ji system u  rozrządu  i d y s try 
bucji w ody (PR-7.05.01.06).

•  B adania  u rządzeń  pom iarow ych  o raz  u rządzeń  do przesy łu , p rze tw arzan ia  i g ro 
m adzenia in fo rm ac ji p rzew idz ianych  w  system ie  s te ro w an ia  (PR7.05.01.05).

•  K om pleksow a au to m a ty zac ja  W ydziału E lek tro ra f in ac ji M iedzi w  H ucie  Legnica 
(PR-2.22.3).

•  O pracow anie w y tycznych  do p ro jek to w an ia  i rea lizac ji kom pu terow ych  sy s te 
m ów s te row an ia  w y tw ó rn i sody, k w asu  siarkow ego i ek strak cy jn eg o  kw asu  
fosforow ego (PW-03.07).

•  O pracow anie podstaw  teo re tycznych  m odelow an ia  cyfrow ego dla celów  a u to 
m atyzacji w y b ran y ch  d y sk re tn y ch  procesów  przem ysłow ych  (MR-1-2.03).

•  Z astosow anie m etod  FL O W SH E E T IN G -ow ych do b ad ań  s tru k tu r  technologicz
nych in s ta lac ji u p ły n n ian ia  w ęgla (PR-1.03.02.05).

Z. Trybalsk i
I '  *

INSTYTUT INFORMATYKI CZASU RZECZYWISTEGO

Kierownictwo
dyrek to r: p rof. d r inż. S te fan  W ęgrzyn
zastępca d y rek to ra  ds. w ychow an ia  i n auczan ia : prof. d r hab. inż. A ndrzej
G rzyw ak

POWSTANIE I ROZWÓJ

R ów nocześnie z pow ołan iem  In fo rm a ty k i jako  now ego k ie ru n k u  stud iów  w  po l
skich szkołach w yższych zosta ł pow ołany  w  P o litechn ice  Ś ląsk ie j w  d n iu  18 w rześn ia  
1975 roku  In s ty tu t In fo rm a ty k i C zasu  R zeczyw istego, k tó ry  to  In s ty tu t dostał u p ra 
w nienia do p ro m o w an ia  m ag is tró w  inżyn ie rów  z tego zakresu .



Pow ołan ie  now ego In s ty tu tu  rozw ija jącego  k ie ru n ek  k sz ta łcen ia  — in fo rm a ty k a , 
m ożliw e było dzięki rozw ijan iu  te j dyscypliny n aukow ej w  In s ty tu c ie  K om plekso
w ych System ów  S terow an ia  (k ierow anym  przez prof. d r  inż. S te fan a  W ęgrzyna) i In 
s ty tuc ie  A u to m aty k i P rzem ysłow ej i P om iarów  (ikerow anym  przez prof. d r inż. Je 
rzego S iw ińskiego). Z in teg row an ie  obu in s ty tu tó w  stw orzy ło  silną  bazę naukow ą 
i dydak tyczną zdolną do p row adzen ia  now ego k ie ru n k u  stud iów  — In fo rm a ty k i.

W ro k u  1984 w  oparc iu  o uchw ałę  R ady W ydziału In s ty tu t In fo rm a ty k i Czasu 
R zeczyw istego o trzy m ał nazw ę bard z ie j odpow iada jącą  p ro filow i jego działalności 
In s ty tu tu  In fo rm atyk i.

In s ty tu t In fo rm a ty k i p row adzi obecnie sw oją działalność na W ydziale A utom a
tyk i, E lek tro n ik i i In fo rm a ty k i, m a jąc  sw oją  siedzibę w  b u d y n k u  tego W ydziału 
w G liw icach  przy  ul. W. P strow sk iego  16. Od ro k u  pow stan ia , tj. 1975 do 1985 r. 
In s ty tu t zw iększył ponad  siedm iok ro tn ie  s tan  sw oich lab o ra to rió w . W w yżej w ym ie
n ionym  okresie  k a d ra  n au k o w o -d y d ak ty czn a  In s ty tu tu  w zrosła  z 31 do 36 pracow ni
ków.

W okresie  sw ojej p raw ie  10-letn iej dz iałalności w  In s ty tu c ie  w yprom ow ano  430 
m gr inżynierów  in fo rm atyków . Z zak resu  działalności In s ty tu tu  w  w w . okresie  ob
roniono 25 rozp raw  dok to rsk ich  i 1 przew ód hab ilitacy jn y .

Stan Kadry N aukowej z uw zględnieniem  zmian organizacyjnych
(In s ty tu t K om pleksow ych System ów , S te row an ia , In s ty tu t In fo rm a ty k i Czasu Rze
czyw istego, In s ty tu t In fo rm aty k i)

Rok akad . Prof.
doc.

A diunkci W ykła
dow cy

St. asy st. Asyst.
staż.

1971/72 3 1 1 11 3
1972/73 3 4 — ■ 10 6
1973/74 3 4 — 10 6
1974/75 5 6 —  . . 14 6
1975/76 5 7 — 16 12
1976/77 7 9 1 18 9

'  1977/78 5 • 15 1 19 9
1978/79 5 16 1 22 9
1979/80 5 16 1 22 9
1980/81 3 13 — • 28 4
1981/82 1 16 — 24 9
1982/83 1 16 — 23 7
1983/84 2 18 — 17 —

DZIAŁALNOŚĆ NAUKOW O-BADAW CZA INSTYTUTU I W SPÓŁPRACA
Z PRZEMYSŁEM

In s ty tu t In fo rm a ty k i p row adzący  w  P o litechn ice  Ś ląsk ie j k ie ru n e k  kształcenia 
„ In fo rm a ty k a”, obe jm u je  zak resem  sw ej dz iałalności zagadn ien ia  podstaw  teoretycz
nych in fo rm atyk i, k o n stru k c ji sp rzę tu  kom puterow ego  o raz  op rog ram ow an ia  maszyn 
cyfrow ych.

P race  naukow o-badaw cze In s ty tu tu  In fo rm a ty k i k o n c e n tru ją  się na następujących 
podstaw ow ych dziedzinach:

— podstaw ach  teo re tycznych  in fo rm aty k i zw iązanych  p rzede  w szystk im  z doborem
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a rc h i te k tu ry  system ów  kom puterow ych , podstaw am i teo re tycznym i op tym aliza
cji o p rog ram ow an ia  MC, o rgan izacją  baz danych  i m etodam i dostępu  do zbio
rów  dyskow ych,

— k o n s tru k c ji u rządzeń  in fo rm a ty k i z uw zg lędn ien iem  zarów no zagadn ień  b u d o 
w y jed n o s tek  cen tra ln y ch  ja k  i u rządzeń  pery fe ry jn y ch ,

— o p rog ram ow an iem  MC o be jm u jącym  system y operacy jne , języki p rog ram ow a-
— n ia  ja k  i m etody  p ro g ram o w an ia  system ów  m ik rokom pu terow ych ,
— o rgan izac ji sieci kom pu tero w y ch  w  zak res ie  ich  s tru k tu ry , u rządzeń  tran sm is ji 

d anych  ja k  rów n ież  o p rog ram ow an ia  ty ch  s tru k tu r .
P race  In s ty tu tu  k o n cen tru ją  się zw łaszcza na zagadn ien iach  system ów  m ik ro 

kom puterow ych  (m ik ro in f o rm aty  k a ).
P oczątk iem  dzia ła lności In s ty tu tu  In fo rm a ty k i n a  rzecz p rzem y słu  by ł w spó ł

udział w  o p raco w an iu  i u ru ch o m ien iu  p ro d u k c ji p ierw szych  po lsk ich  kom pu terów  
przem ysłow ych, op racow anych  w  reso rc ie  górn ic tw a dla specyficznych po trzeb  tego 
reso rtu  (M KJ-25). In s ty tu t p o d ją ł się w ów czas i w y konał jch  podstaw ow e o p ro g ra 
m ow anie w  zak res ie  tra n s la to ró w  i system ów  operacy jnych . W ynikiem  przem ysło 
w ym  ty ch  p rac  było u ru ch o m ien ie  w  Z ak ładzie  E lek tro n ik i G órniczej w  T ychach  
p rodukcji se ry jn e j ty ch  m ik ro k o m p u te ró w  (p racam i k ie row ali: d r inż. K rzyszto f N a
łęcki, d r inż. Z bigniew  Czech, d r inż. S tan is ław  W ołek).

Dalszy rozw ój p rac  nau k o w o -b ad aw czy ch  w  In s ty tu c ie  był u k ie ru n k o w an y  
udziałem  w  rea lizac ji jednego  z podstaw ow ych  prob lem ów  PA N  (p rob lem u w ęzło
wego 06.4) pośw ięconego z in teg row anym  system om  ko m p u tero w y m  s te ro w an ia  p ro 
cesam i p ro d ukcy jnym i. B yły to p race  z z ak resu  tw o rzen ia  dużego o środka k o m p u 
terowego, opartego  o liczne stan o w isk a  m on ito row e i końców ki in te lig en tn e  dla po
trzeb uży tkow ników  o raz  rozw in iętego  op rog ram ow an ia  system ow ego. P race  te  do
tyczą tran s la to ró w , system ów  p ro g ram o w an ia  i baz danych . W tym  zak res ie  k o n 
kre tnym  osiągnięciem  m ający ch  duże znaczen ie  u ty lita rn e  je s t op racow an ie  S ystem u 
USOM, k tó ry  pozw ala tw orzyć o p rog ram ow an ie  system ów  m ikroprocesorow ych  róż
nych typów  (p row adzący  p race  d r inż. K rzyszto f N ałęcki).

Is to tne  z p u n k tu  w idzen ia  p ra c  k o n s tru k cy jn y ch  i p rog ram ow ych  były  p race  pod
jęte w  la tach  1980—84 dotyczące o p racow an ia  system ów  m ik ro k o m p u tero w y ch  SM - 
-1633 (MERA-60). P ra c e  te  by ły  p row adzone w  ra m a c h  p ro b lem u  w ęzłow ego 06.1 dla 
potrzeb C en tru m  N au k o w o -P ro d u k cy jn eg o  „ M era -S te r”. D la MERY-60 opracow ano 
m oduł ta k  zw anego k a n a łu  IEC (prow adzący  p race  d r inż. H en ry k  M ałysiak) o raz 
elem enty system u  p ro g ram o w an ia  ty p u  F o rth  (prow adzący p race  m gr inż. H en ry k  
Biesiada).

Is to tnym  polem  dzia ła lności n au k o w ej In s ty tu tu  je s t obecnie m ik ro in fo rm aty k a . 
W tym  zak res ie  p row adzone  są p race  badaw cze n ad  rozw ojem  s tanow isk  u ru ch o m ie 
niow ych dla system ów  m ikrop roceso row ych , ich  oprog ram ow an iem  system ow ym  
i użytkow ym . D ziałalność ta  o b e jm u je  rów nież  rozw ój k o m p u te ró w  osobistych. P race  
te  w iążą się z p ro d u k o w an y m i przez M era E lzab  w  Z ab rzu  sy stem am i m ik ro k o m p u 
terow ym i ty p u  RTD S-8 i C om PA N  (prow adzący  p race  d r  inż. H en ry k  M ałysiak , d r 
inż. B olesław  Pochopień.

In s ty tu t uczestn iczy rów nież  od w ie lu  la t  w  rea lizac ji p ro b lem u  reso rtow ego  
MNSzW iT w  zak res ie  budow y m iędzyuczeln ianej sieci k o m pu terow ej. W ynik iem  tych  
p rac je s t o p racow an ie  w ęzła  sieci o tw a rte j opartego  na m ik ro k o m p u te rze  M ERA-60 
i u ruchom ien ia  sieci W rocław —G liw ice— W arszaw a (prow adzący  p race  d r inż. M arian  
Budka). In n ą  dziedziną w spó łp racy  In s ty tu tu  In fo rm a ty k i z p rzem ysłem  je s t o p ra -
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c owy w aru e i w drażan ie  ta k  zw anych  system ów  ob iek tow ych  rozw iązu jących  określo 
ny prob lem  technologiczny.

Z w ażniejszych  p rac  z tego zak resu  należy w ym ienić:
— opracow anie  w  oparc iu  o m ik ro k o m p u te r M K J-25 sy s tem u  s te ro w an ia  tra n sp o r

tem  ciągłym  w ęgla w  K opaln i S iersza (prow adzący p race  prof. d r inż. Jerzy  
Siw iński)

— opracow anie  dla H u ty  B obrek  skom puteryzow anego  a n a liz a to ra  ren tgenow sk ie
go (analiza to r sk ład u  ru d y  żelaza)

—• opracow anie  i w drożen ie  w  H ucie  K atow ice  sy s tem u  op tym alizu jącego  nagrze
w an ie  w lew ków  (piece w głębne)

— rozw iązan ie  dla po trzeb  P K P  m ik rokom pu terow ego  sy s tem u  aw izac ji pociągów 
(prow adzący p race  m g r inż. R om an B alcer)

— opracow an ie i w drożen ie  sy stem u  dyspozytorsk iego  d la  sieci gazow niczej (pro
w adzący p race  d r inż. E ugeniusz W róbel, d r  inż. R om an  P laża).

Do n ajw ażn ie jszych  osiągnięć In s ty tu tu  In fo rm a ty k i zaliczyć należy  podjęcie prac 
nad  ta k  zw anym i system am i ew olucyjnym i. W ty m  zak res ie  In s ty tu t  w spó łpracu je  
z w ielom a ośrodkam i zagran icznym i eu ro p e jsk im i i am ery k ań sk im i.

K o n k re tn y m  dorobkiem  In s ty tu tu  In fo rm a ty k i je s t o p u b likow an ie  p rzez jego p ra 
cow ników  6 książek  s tanow iących  opracow anie  m onograficzne  i ponad  dw ustu  in 
nych p u b lik ac ji w  czasopism ach k ra jo w y ch  i zagran icznych .

S. Węgrzyn

INSTYTUT APARATURY I AUTOMATYKI MEDYCZNEJ

K ierownictw o

dy rek to r: doc. d r inż. Je rzy  K opka
zastępca d y rek to ra  ds. n au k i: doc. d r hab. inż. E rn es t Czogała
zastępca d y rek to ra  ds. nauczan ia : doc. d r  J a n  W alichiew icz

POWSTANIE I ROZWÓJ

W 1968 ro k u  K om ite t W ojew ódzki P Z P R  w  K atow icach  w y s tąp ił z in icjatyw ą 
w prow adzen ia  na  Ś ląsk u  p rzem ysłu  e lek tron icznego . J e j  e fek tem  było  m iędzy inny
m i u tw orzen ie  w  Z abrzu  Z ak ładów  U rządzeń  K om p u tero w y ch  i Ś ląsk iego  O środka 
T echn ik i M edycznej — obecnie Z ak ładów  E lek tron iczne j A p a ra tu ry  M edycznej. Po
w stan ie  na Ś ląsku  p rzem ysłu  p ro d u k c ji a p a ra tu ry  m edycznej, p rzy  rów noczesnym  
stosunkow o w iększym  nasycen iu  a p a ra tu rą  szp ita li tego reg io n u  stw orzy ło  zapotrze
bow anie n a  now y ty p  inżynierów , inżyn ie rów  o specja lnośc i E lek tron iczna  A p ara tu ra  
M edyczna, k tó rzy  by liby  p rzy d a tn i w  służb ie  zd row ia i p rzem yśle  sp rzę tu  m edycz
nego.

R ek to r P o litechn ik i Ś ląsk ie j p rof. d r inż. Je rzy  Szuba i W ładze U czelni poparły 
działan ie  p racow ników  W ydzia łu  A u tom atyk i, dzięki czem u dla k sz ta łcen ia  w  tej 
specjalności, został pow ołany w  1969 r. O ddział E lek tro n iczn e j A p a ra tu ry  M edycznej. 
K ierow nik iem  O ddziału  został jego o rg an iza to r doc. d r inż. A lek san d er K w ieciński, 
stro n ą  ad m in is tra cy jn ą  za ję ła  się p. D an u ta  Skow ron, m a jąc  do pom ocy technika 
B arb a rę  R udkę. P ierw szym i p racow n ikam i nau k o w o -d y d ak ty czn y m i byli: m gr inż. 
L eszek M ark iew icz, m g r inż. Z enon O k ra jn i i m g r inż. W itold  H oliczer.

114


